
Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Determinazione N 522 Del 20/12/2024
Oggetto: AVVISO PUBBLICO FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 AI SENSI DEL REGIME “DE 

MINIMIS” - REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831
DOTAZIONE FINANZIARIA ANNUALE € 800.000 CUP H78I24000650002  CAR 30794 
APPROVAZIONE DOCUMENTI AVVISO

 

Il Responsabile unico progetto

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 

creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive 

e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e la 

divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio 

regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la  

promozione di opere cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la 

conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, 

organismi di produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi 

nazionali e internazionali;

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;

CONSIDERATO che In data 16/10/2024 la Giunta Regionale ha emanato Deliberazione n.40/11 recante 

“Disposizioni in materia di turismo. Fondo Ospitalità 2024 …. a supporto delle azioni di 

promozione del settore turismo in capo alla Fondazione Sardegna Film Commission" e 

in data 27/11/2024 la Fondazione Sardegna Film Commission ha sottoscritto l’Accordo 

di collaborazione ex art.15 L. 241/1990 Fondo Sardegna Ospitalità 2024 – Attuazione 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

DGR 40/11 del 16/10 CUPH78I24000650002 con l’Assessorato al Turismo, Servizio 

Marketing e Comunicazione cui è stato attribuito il Prot.39510/11 del 28/11/2024;

CONSIDERATA la comunicazione del 04/12/2024 del Servizio Marketing e comunicazione 

dell’Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio che identifica la misura con CAR  

30794 ai fini della registrazione su RNA;

PRESO ATTO del parere preventivo in materia di Aiuti di Stato formulato dal Distinct body in data 

06/12/2024 che esprime parere favorevole all’inquadramento giuridico individuato che 

vede gli aiuti concessi ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 2831/2023 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti de minimis;

CONSIDERATO che la dotazione di risorse a disposizione per l’annualità 2024 è pari a € 800.000,00;

PRESO ATTO che il 25 ottobre 2024 con delibera del Consiglio di Amministrazione di insediamento è 

stata nominata Presidente della Fondazione la dott.ssa Giuseppina Sanna;

VISTO l’ Atto del Consiglio di Amministrazione della Fondazione del 20/12/2024 che, in 

assenza di Direttore in carica, nomina la Dott.ssa Susanna Tornesello quale RUP al fine 

di concludere tutti gli atti, le procedure e i pagamenti per le chiusure amministrative di 

fine anno e la pubblicazioni di avvisi per i quali la Fondazione è soggetto gestore;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione e alla pubblicazione dell’avviso 

pubblico Fondo Sardegna Ospitalità Anno 2024 ai sensi del Regime “de minimis” - 

Regolamento (UE) n 2023/2831 Dotazione finanziaria annuale € 800.000 al fine di dar 

attuazione all’Accordo di collaborazione sopra citato;

CONSIDERATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012;

DETERMINA

1.  Per le causali di cui alle premesse che è approvato l’avviso pubblico FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 

2024 CUP H78I24000650002 CAR 30794 ai sensi del Regime “de minimis” - Regolamento (UE) n 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

2023/2831 - Dotazione finanziaria € 800.000 e la relativa modulistica allegata che è  parte integrante del 

presente atto;

2.  E' nominata  RUP  la Dott.ssa Susanna Tornesello, appartenente al personale qualificato della 

Fondazione Sardegna Film Commission;

3. Lo stanziamento finanziario per la procedura, pari a € 800.000,00 graverà sulle risorse del Fondo 

Ospitalità 2024 all’interno dell’Accordo di collaborazione ex art.15 L. 241/1990 Fondo Sardegna Ospitalità 

2024 – Attuazione DGR 40/11 del 16/10 CUPH78I24000650002 con l’Assessorato al Turismo, Servizio 

Marketing e Comunicazione cui è stato attribuito il Prot.39510/11 del 28/11/2024 come da comunicazione 

di esecutività;

4. Con successivi provvedimenti, a valere sugli stanziamenti di cui all’articolo precedente, si procederà 

all’impegno delle somme occorrenti per l’espletamento della procedura di attribuzione dei contributi;

5. La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma 

della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Bandi e gare”, unitamente a tutta la documentazione. 

Il Responsabile Unico del Progetto

TORNESELLO SUSANNA / ArubaPEC S.p.A.

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it

